Ahora bien (y aquí está la raíz y clave de todo); lo que llamamos revelación divina o depósito revelado no es revelación de la *realidad* misma divina, como lo es la revelación o visión de los bienaventurados en el cielo, sino que es *sola*mente revelación de un conjunto de fórmulas o *conceptos* sobre esa misma y única realidad divina, la cual continúa para nosotros inevidente y obscura. Cuando, pues, se pregunta cómo están contenidos los dogmas en el *depósito revelado*, no se pregunta cómo están contenidos en esa *realidad* divina del depósito que no vemos, sino cómo están contenidos en los *conceptos* o fórmulas que Dios nos reveló sobre esa realidad.

Si se trata, pues, de la *realidad del depósito revelado*, todos los dogmas están *formalmente* contenidos en el depósito; pero si se trata, como se trata, de nuestro *concepto de la realidad*, no todos los dogmas están contenidos formalmente, sino que muchos lo están *virtualmente*, aunque con virtualidad implícita o inclusiva.

INCLUSIÓN ACTUAL, «QUOAD SE»; PERO POTENCIAL, «QUOAD NOS»—Por lo tanto, como en el orden conceptual de *nuestra* razón lo mismo da *formal* que *actual*, y *virtual* que *potencial*, no todos los dogmas están contenidos para nosotros *actu* *Amplicite* en el depósito revelado, como dice nuestro objetante, sino que muchos lo están *potentia* *Amplicite*, como ha enseñado siempre la escuela tomista. Oigamos a Santo Tomás: «Articulus est indivisibilis veritas quantum ad id quod *actu* explicatur in articulo: sed est *divisibilis* (desarrollable, explicable, definible) quantum ad ea quae *POIENTIA* continentur in articulo, secundum quod qui *dicit* unum, quodammodo *dicit* multa; et *haec sunt* quae praecedunt articulum et *consequuntur* ad ipsum, et *quantum ad hoc* (lo *potencial* o *consecuencial*), *potest explican* et dividí articulus fidei»⁵². «Et *quantum ad hoc* potest *fides* quotidie *explican* et per studium Sanctorum *magis ac magis explicata fuit*»⁵³.

Añadamos también el siguiente texto de Gravina: «Utrum Symbolo Apostolorum ab Ecclesia potuit et possit fieri aliqua *additio*?... Conclusio catholica: Licite ab Ecclesia Symbolo Apostolorum *additio* facta est et potest fieri... Augmentum seu *additio* communiter dicta *dupliciter* potest intelligi.

Uno modo, quando fit *additio* alicuius rei ad aliam, quae sit *extra* substantiam rei, sive sit forma *contraria* subiecto cui additur, ut calor aquae, sive *praeter* essentiam illius, ut albedo corpori.

Altero modo, additur aliquid super aliquid per modum *contrahentis* et *determinantis* illud quod erat tantum *in potentia* eius quod determinatur... et secundum istud modum *conclusiones principii* adduntur. *Eodem modo de Symboli additione discurrendum est*... sicut enim alimentum quod erat *in potentia* fit *actu* caro et vivens, nihilominus *idem numero* (vivens) invariante perseverat, *sic fit in dogmatum explicatione*, dicente Lyrinensi: «imitetur animarum religio rationem corporum, quae licet annorum processu números suos evolvant et explicent, eadem tamen, quae erant permanent», et postea: «Parva lactentium membra, magna iuvenum, eadem ipsa sunt tamen». Siquidem manente eadem regula integra in suo ordine per additionem explicationem sequentium synodorum, illum quod *in potentia* latebat explicatur, et quod de fide erat *in potentia quoad nos*, fit *actu* de fide per declarationem»⁵⁴.

Nuestro objetante puede ver aquí cómo el progreso dogmático se extiende también a lo que para nosotros está contenido en el depósito de una manera POTENCIAL O *consecuencial*, aunque se trate de un potencial verdaderamente *implícito*.

⁵² D. THOMAS, 3 *Sent.* d.25 q.2 a.1 sol.1 ad 4.

⁵³ L.c., ad 5.

⁵⁴ DOMINICUS GRAVINA, O. P., *Catholicae Praescriptiones adversus omnes veteres et nostri temporis haereticos* (Neapolis 1619) 1.4 a.4 p.356-358.

He aquí un ejemplo dado por Cayetano de inclusión *actual* «ex parte rei», y *potencial o virtual* «ex parte nostri»:

«Ad secundum vero dicitur quod Pater non intelligit *essen** III ni et *paternitatem* ut *dúo* obiecta formalia *secundum se*, sed MI *unum* formaliter et *multa* virtualiter... *Non ita quod* in illa mínima RE atque ratione formali *paternitas* et *essentia* sint *writtilliter*; sed ita quod sint *formaliter* et *realiter*: *sed distinctio enim est virtualiter*... Ideo Augustinus et Doctores de *essentia* rI *relatione* ut de *distinctis formaliter*, loquuntur. Hoc enim *ex l'arle rei* fundatur super hoc, quia sunt formaliter *distincta wittuditer*, *quamvis non actualiter*. *Ex parte autem nostri*, quia *ratione obiectiva* apud nos *distinguuntur actualiter*»⁵⁵.

Como hemos observado en otro lugar, y volveremos a notar rn seguida (306, 517), la distinción entre los dogmas que la Iglesia puede definir y los del dato primitivo es exactamente la misma que la que existe entre las Personas y la Esencia divina, o entre la Esencia divina y sus atributos, y entre los atributos. Es una distinción «per modum impliciti et expliciti», y no «per modum excludentis et exclusi». He aquí por qué todos nuestros dogmas estaban contenidos en el dato revelado de una manera *actual* «*quoad se*», pero *potencial, no actual* «*quoad nos*.» «*Ea quae potentia continentur in articulo*» (D. THOMAS).

Ahí tiene nuestro objetante cómo el progreso dogmático se extiende también a lo contenido para *nosotros* en el depósito de una manera *potencial o consecucional*, aunque *potencial* verdaderamente *implícito* (296).

316. OBSERVACIÓN QUINTA.—«Hay que distinguir bien entre la *virtud implícito* y *virtual conexivo*. El primero puede ser definido como de fe divina; el segundo, no».

Respuesta.—Si el *virtual conexivo* no es implícito, como no lo es el *virtual* entendido a la manera de Suárez, convenimos en que hay que distinguirlo bien, y muy bien y muy radicalmente, del *virtual implícito*. Pero si el *virtual conexivo* es implícito, como lo es en toda *verdadera* conclusión teológica, entonces no hay que distinguir para nada entre uno y otro. Lo mismo exactamente es *virtual conexivo* *Aeológico* que *virtud' implícito*.